
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE
SETTORE 3 - SERVIZI AREA TERRIT.LE CENT.LE-FUNZ. TERRIT.LI-CONTROLLI  

ENTI STRUMENTALI E BONIFICHE, VIGILANZA E CONTROLLO SU ARSAC,  
ARCEA, FONDAZIONE MEDITERRANEA TERINA ONLUS E SOMESA SRL IN  

LIQUIDAZIONE,CONSORZIO DEL CEDRO E DEL BERGAMOTTO

________________________________________________________________________________

Assunto il 07/04/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 587

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3865 del 08/04/2022

OGGETTO: EROGAZIONE IN FAVORE DELLA FONDAZIONE MEDITERRANEA TERINA 
ONLUS PER LA CORRESPONSIONE DELLE RETRIBUZIONI MENSILI (PERIODO 
GENNAIO/APRILE C.A.) AL PERSONALE DIPENDENTE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la L.R. del 13/05/1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta  Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale”  ed  in  particolare  l’art.  28  che  individua  compiti  e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale; 
VISTA la Legge 241/90 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
VISTO il  D.P.R.  445/2000  Testo  Unico  delle  Disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di 
documentazione amministrativa; 
VISTA la L.R. n. 19/2001 “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti…..”; 
VISTO l’art. 1 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 354 del 24/06/1999 relativo alla 
“Separazione  dell’attività  amministrativa  di  indirizzo  e  di  controllo  da  quella  della  gestione”,  come 
modificato dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 206 del 15 dicembre 2000; 
VISTA la  D.G.R.  n.  2661  del  21  giugno  1999  recante:  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.r. n.7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e 
successive integrazioni e modificazioni”; 
VISTO il  D.P.G.R.  n.  180  del  7/11/2021  con  il  quale  è  stato  approvato  il  “Regolamento  di 
riorganizzazione delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 7.11.2021; 
VISTO il  Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 189 del 08/11/2021, con il  quale al  Dott.  
Giacomo  Giovinazzo  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento 
“Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione”; 
VISTO il  D.D.G.  n.  11518  del  11/11/2021  avente  ad  oggetto:  ”Dipartimento  Agricoltura,  Risorse 
Agroalimentari  e  Forestazione  –  Adempimenti  di  cui  al  D.P.G.R.  n.  180  del  07/11/2021-  Micro-
organizzazione”; 
VISTO il  Decreto  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  “Agricoltura,  Risorse  Agroalimentari  e 
Forestazione” n. 11514 del 11/11/2021 con il quale è stato conferito al Dr. Ernesto Forte l’incarico di  
Dirigente reggente del Settore n. 3 “Servizi area territoriale Centrale – Funzioni territoriali – Controlli, Enti 
strumentali  e bonifiche – Vigilanza e Controllo su ARSAC, ARCEA, Fondazione Mediterranea Terina 
Onlus e SOMESA srl in liquidazione, Consorzio del Cedro e del Bergamotto”; 
EVIDENZIATO che i firmatari del provvedimento non si trovano in conflitto di interessi con il presente 
atto,  in  attuazione  dell’art.  6  bis  della  L.  241/1990  e  s.m.i.  e  degli  artt.  6  e  7  del  Codice  di 
Comportamento del personale della Regione Calabria, approvato con D.G.R. n.25 del 31.01.2018;
PREMESSO: 
- che con l’art. 32 della L.R. n. 9 dell’11/05/2007, per come modificato dalla L.r. n. 15 del 09/05/2017, è 

stata  prevista  la  trasformazione  del  “Centro  Servizi  Avanzati  Ricerca,  Formazione  e  Sviluppo 
Agroalimentare della Calabria S.p.a.” in “Fondazione Onlus”, denominata “Fondazione Mediterranea 
Terina  Onlus”,  quale  centro  di  ricerca  internazionale  con  il  compito  di  promuovere,  sostenere  e 
realizzare attività di ricerca industriale e sviluppo precompetitivo, trasferimento dell'innovazione, alta 
formazione  e  diffusione  della  cultura  scientifica,  con  particolare  riferimento  ai  settori  agricolo, 
agroalimentare, agroindustriale ed ambientale;
- che con D.P.G.R. n. 227 del 20/10/2008 è stata riconosciuta la personalità giuridica di diritto privato alla 

Fondazione Mediterranea Terina Onlus ed è stata iscritta nel registro regionale delle persone giuridiche 
al n. 42;
- che con l’art. 13 della Legge Regionale n. 24/2013 è stata autorizzata la Giunta regionale a procedere,  

attraverso i poteri del  fondatore e previa modifica statutaria,  alla riorganizzazione della Fondazione 
“Mediterranea Terina” prevedendo che dovrà perseguire unicamente compiti  di  ricerca industriale e 
sviluppo sperimentale,  trasferimento  tecnologico  e  divulgazione scientifica  nel  settore  della  qualità 
agroalimentare,  della  sicurezza  alimentare  e  della  salute,  nonché  compiti  di  certificazione  delle 
produzioni tipiche e di qualità, da sviluppare coerentemente con la vigente normativa in materia;
- che con deliberazione della Giunta Regionale n.  17 del  20 gennaio 2014 sono state approvate le 

modifiche al testo vigente dello Statuto, adottate dal Commissario Straordinario della Fondazione, al 
fine di renderlo coerente con la normativa sopra citata;
- che lo scopo della Fondazione è dettagliatamente previsto nell’articolo 4 dello Statuto; 
CONSIDERATO che: 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la Regione, a norma del combinato disposto degli artt.  14 e 15 del D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616, 
dell’art. 25 del c.c., del D.P.R. n. 361/2000, dell’art. 9 del vigente regolamento regionale n. 1 del 10 
maggio 2001, nonché dell’art. 17 dello Statuto esercita il controllo e la vigilanza sull’amministrazione 
della Fondazione;
- con la deliberazione della Giunta regionale n. 615 del 28.12.2021 avente ad oggetto “Coordinamento 

strategico società, fondazioni, enti — Ridefinizione funzioni ed attività delle strutture amministrative. 
Revisione deliberazione di Giunta Regionale del 30 dicembre 2020, n. 527” con la quale sono state 
ridefinite  le funzioni  e le attività dei  dipartimenti  interessati  alla gestione delle partecipazioni  e alla 
vigilanza sugli enti strumentali, sulle aziende, agenzie, società e fondazioni ed è stato individuato il  
Dipartimento Agricoltura e risorse agroalimentari,  quale dipartimento cui  compete la vigilanza sulla 
Fondazione Mediterranea Terina;
- il  Dipartimento  vigilante,  nell’ambito  delle  proprie  competenze,  in  data  7/10/2020  ha  prodotto  una 

relazione acquisita agli atti  con il prot.   n. 320900, nella quale è stata rappresentata la complessa, 
gravissima e profonda crisi che investe la “Fondazione Mediterranea Terina”, che presenta caratteri di 
criticità, anche alla luce della pesante situazione denunciata con la relazione prodotta dal Presidente in 
carica della Fondazione con nota prot. n. 504 dell'11.06.2020, acquisita agli atti del Dipartimento con 
prot. n. 192363 dell'11.06.2020;
- al  fine  di  approfondire  la  situazione  della  Fondazione,  con  decreto  del  Dirigente  generale  del 

Dipartimento vigilante n. 6314 del 17/06/2021, nell’esercizio dei poteri e facoltà spettanti alla Regione, 
è stato costituito un Gruppo di lavoro per svolgere un’attività di verifica al fine di accertare le iniziative 
svolte in attuazione della missione statutaria, la situazione finanziaria, contabile e patrimoniale, l’utilizzo 
del  patrimonio immobiliare e lo stato di  manutenzione del  medesimo,  nonché approfondire tutti  gli 
aspetti  e criticità emersi dalla relazione del presidente della stessa Fondazione in data 11/12/2020, 
prot. n. 978, nonché acquisire ogni utile informazione e documentazione da cui possa desumersi ogni 
altra utile notizia che consenta di disporre di un quadro generale il più dettagliato possibile;
- il suddetto Gruppo di lavoro ha svolto l’attività allo stesso demandata e ha redatto e consegnato in data 

17/02/2022 apposita relazione, acquisita al n. 79947 di protocollo; 
- con decreto del Dirigente del settore n. 3722 del 04/04/2022 è stato preso atto della citata relazione, 

ed è stata constatata:
a la gravissima e profonda crisi finanziaria in cui versa la Fondazione Mediterranea Terina Onlus; 
b la vastità delle irregolarità riscontrate nella gestione che delineano un quadro preoccupante in 

termini di carenze organizzative ed inefficienza delle risorse impiegate;
c l’irreversibilità della situazione prospettata e l’impossibilità, per la Fondazione, di perseguire lo 

Scopo statutario previsto all’art. 4 dello Statuto;
- con nota prot. n. 169352 del 6.04.2022, per quanto statuito con delibera di Giunta regionale n. 615 del 

28.12.2021, il citato decreto 3722 è stato notificato ai Dipartimenti competenti in materia di Fondazioni 
vigilate; 

CONSIDERATO altresì che:
- la  Regione  Calabria  concede  annualmente  un  sostegno  finanziario  alla  Fondazione  Mediterranea 

Terina Onlus, quale contributo alle spese sostenute dalla Fondazione medesima per il perseguimento 
delle finalità istituzionali;
- la legge regionale n. 37 del 27 dicembre 2021, approvazione del bilancio di previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2022–2024, ha previsto per l’esercizio 2022 uno stanziamento di spesa 
di € 1.300.000,00;
- con decreto n. 1871 del 24.02.2022, a favore della Fondazione Mediterranea Terina Onlus, è stato 

assunto l’impegno di spesa n. 1454/2022 di € 1.300.000,00;
ATTESO che, nonostante l’impossibilità per la Fondazione di perseguire lo Scopo statutario, si rende 
comunque  necessario  trasferire  le  risorse  strettamente  indispensabili  per  la  corresponsione  delle 
retribuzioni mensili (periodo Gennaio/Aprile c.a.) al personale dipendente, nelle more che l’Organo di 
governo regionale deliberi azioni conseguenti alla situazione prospettata;
ATTESTATO l’avvenuto assolvimento degli obblighi di pubblicazione dei dati e delle informazioni di cui 
all’art. 22 del D.Lgs. n. 33/2013 relativi al suddetto Ente sul sito istituzionale della Regione Calabria - 
sezione “Amministrazione Trasparente”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTE le circolari n. 28 del 06/08/2007, n. 29 del 04/09/2007, n. 22 del 29/07/2008, n. 27 del 23/09/2011 
e n. 13 del 21/03/2018 del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato - Ispettorato Generale di 
Finanza  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze,  con  le  quali  sono  state  diramate  indicazioni 
applicative e forniti  chiarimenti circa la corretta ed uniforme applicazione delle disposizioni contenute 
nell’art. 48 bis del D.P.R. n. 602/73, il quale prevede la c.d. “verifica inadempimenti”;
CONSIDERATO che il  Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato -  Ispettorato Generale di 
Finanza  con  la  circolare  n.  22/2008  ha  espresso  l’avviso  che  il  termine  “pagamento”  utilizzato  dal 
legislatore nella disposizione di cui all’art. 48 bis si riferisce elettivamente all’adempimento di un obbligo 
contrattuale, mentre il semplice “trasferimento di somme” non costituisce un vero e proprio pagamento, 
individuando nel contempo, tra tale ipotesi di trasferimenti non soggette all’applicazione dell’art. 48 bis, 
quelli effettuati in base a specifiche disposizioni di legge o per dare esecuzione a progetti co-finanziati 
dall’Unione Europea o, ancora, a clausole di accordi internazionali;
VISTA la nota prot. n. 137DG del 13/05/2008, con la quale il Dipartimento “Agricoltura”, prendendo atto 
della  circolare  assunta  dal  Dipartimento  Bilancio  e  Patrimonio  n.  2865/2008,  su  conforme  parere 
espresso dall’Avvocatura Regionale, e di quanto precisato in materia dal Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, ha evidenziato che restano esclusi dall’obbligo della preventiva verifica prevista dall’art. 48 bis 
del D.P.R. n. 602/1973 le erogazioni finanziarie costituenti mero “trasferimento di fondi” in favore di enti  
pubblici ed altri soggetti  giuridici per spese di funzionamento previste da norme di legge, ovvero per 
attività svolte dai medesimi soggetti per delega o concessione conferite dalla Regione;
RITENUTO, pertanto, che il  trasferimento che si autorizza con il presente provvedimento non rientra 
nella fattispecie disciplinata dall’art. 48 bis del D.P.R. n. 602/73, atteso che la liquidazione della somma 
di che trattasi si configura come mero trasferimento di fondi del bilancio regionale e, conseguentemente, 
non è assoggettabile alla verifica Equitalia;
VISTA la legge regionale n. 36 del 27 dicembre 2021 recante “Legge di stabilità regionale 2022”;
VISTA la legge regionale n. 37 del 27 dicembre 2021 recante “bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2022–2024; 
VISTA la D.G.R. n. 599 del 28 dicembre 2021 “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2022–2024  (artt.  11  e  39,  c.  10,  D.Lgs. 
23/06/2011, n. 118)”;
VISTA la D.G.R. n. 600 del 28 dicembre 2021 recante “Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2022–2024 (art. 39, c. 10, D.Lgs. 23/06/2011, n. 118)”;
VISTO l’art. 45 della L.R. 8/2002; 
VISTO il D.Lgs. 118/2011, art. 57;
ATTESTATO:
- che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata 

la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e paragrafo 6 

dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
VISTA la distinta di liquidazione n.3603 del 07.04.2022, generata telematicamente e allegata al presente 
atto;
ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

DECRETA

per  quanto  esposto  in  premessa,  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento:
1 di liquidare, nonostante l’impossibilità per la Fondazione di perseguire lo Scopo statutario, la somma 

di  Euro  433.333,33  (quattrocentotrentatremilatrecentotrentatre/33)  indispensabile  per  la 
corresponsione delle retribuzioni mensili (periodo Gennaio/Aprile c.a.) al personale dipendente, nelle 
more che l’Organo di governo regionale deliberi azioni conseguenti alla situazione prospettata;

2 di  fare  gravare gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa 
U2204031501 del bilancio regionale anno 2022, giusto impegno di spesa n. 1454/2022 assunto con 
decreto dirigenziale n. 1871 del 24.02.2022;

3 di notificare il presente provvedimento :

• al Presidente della Fondazione Mediterranea Terina onlus;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• alla Corte dei Conti  Sezione Regionale di Controllo della Calabria;

4 di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

5 di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679.

Sottoscritta dal Dirigente 
FORTE ERNESTO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


